ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 211/2019

DÁ  DENOMINAÇÃO  DE  RUA  GUIDO  DUTRA  ROSA,  RUA
SEM DENOMINAÇÃO NO BAIRRO FAZENDINHA.

Art.  1º  -  Denominar-se-á  Rua  Guido  Dutra  Rosa,  a  via  pública  atualmente  sem  denominação  oficial  no  Bairro
Fazendinha, com início na Rua Abel Adriano da Silva entre os números 367 e 409, possuindo controle cadastral junto
à Prefeitura de Itajaí-SC, no setor 214, quadra 007, face 04.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

GUIDO DUTRA ROSA, nascido em 2 de março de 1934, na Cidade de São Joaquim, Filho de José Tito da Rosa e
Virgulina Dutra Rosa, em uma família de 9 irmãos.

Decidiram em 1949 mudar-se para a cidade de São Francisco do Sul, ficando pouco tempo, devido ao falecimento de
seu pai  em uma queda de barreira.  Guido Dutra  Rosa,  ainda jovem ingressou como aprendiz  de alfaiate  em São
Francisco do Sul.

A família sem muitas oportunidades na cidade, decidiu mudar para Itajaí em 1953, onde com seu irmão Luiz Gonzaga
da Rosa abriu pequeno comercio de alfaiate.

Casou-se com a Sra. Maria Helena Rodrigues Rosa em 1955 - falecida em 1 de fevereiro de 2007. Sempre com espírito
empreendedor tendo apenas o quarto ano do primário, observou que a cidade teria potencial no ramo em que seu pai
o ensinara quando adolescente. O transporte de barro e aterro, que na época era feito braçal e de carroça.

Assim em 1963, decidiu largar o comercio e com muito custo tirou sua  carteira profissional de motorista autônomo de
caminhão caçamba. Profissão naquela época era cheia de dificuldades e desafios. Observando seus companheiros de
profissão, juntamente com seu irmão Sr. Rui Horácio Rosa também motorista e caçambeiro, o quanto era dificultoso o
carregamento dos caminhões, sendo carregados com pás, ou em calhetões serviço totalmente braçal.

GUIDO DUTRA ROSA, vendo a necessidade de mudar a situação de seus companheiros de profissão decidiu formar
uma cooperativa, para que assim pudessem comprar uma máquina escavadeira, que beneficiaria a extração de barro
e aterro para aos cooperativados.

Nasceu assim a primeira Cooperativa dos Fornecedores de Transporte Autônomo de Aterro e Materiais de Construção
de Itajaí. Com sua sede a Rua Brusque, 227 - ao lado do antigo Posto Tibério Testoni da Rua Brusque. A Cooperativa foi
composta pelos Fundadores Guido Dutra Rosa, Rui Horácio Rosa, Avelino Bonetti, Domingo Correia, Abelardo Costa,
Bento Baugartneir.

Assim a Cooperativa se destacou na cidade de Itajaí, realizando grandes obras como: aterro do compus da Univali
(antiga  FEPEVI),  o  aterro  para  a  Beira  Rio,  hoje  Avenida  Beira  Rio,  assim  como  aberturas  de  avenidas,  ruas  e
loteamentos por toda a cidade, que estava em plena expansão na época.

Todos o conheciam pelo seu trabalho e sua conduta ilibada. Sua casa estava sempre cheia de amigos, e parentes.
Uma lar  acolhedor e harmonioso a todos que por ali  passavam. Foi  membro do Grupo de Irmãos da Paróquia do
Santíssimo Sacramento (Igreja Matriz).

GUIDO  DUTRA  ROSA,  e  sua  esposa  Helena,  tiveram  um  filho  Humberto  Rodrigues  Rosa,  mesmo  com  as
dificuldades,  deixou um grande legado a todos:  que o  preparo para a  vida é  através da educação e estudo para
sejamos pessoas honradas para o mundo.

Por conta de toda sua dedicação nada mais justo do que honrá-lo, na terra onde fez suas raízes e grandes feitos,
tendo falecido em 28 de março de 2007 aos seus 73 anos.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Será no Bairro Fazenda onde tinha sua extração de barro que levará o seu nome à via pública, justamente por fazer
parte da herança histórica de Itajaí, sendo que ali com seu espírito empreendedor retirou o sustento do então Morro
Cortado. Sendo assim homenageado para seu filho e toda a Família Rosa que construiu um legado para a cidade de
Itajaí, deixado para as futuras gerações Itajaienses.

SALA DAS SESSÕES, EM 20 DE SETEMBRO DE 2019

ROBISON JOSÉ COELHO
VEREADOR - PSDB

AIRLON DA SILVA JAQUES
VEREADOR - PSL

ANTÔNIO ALDO DA SILVA
VEREADOR - Progressistas

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - PSD

EDSON ALEXANDRE LAPA DA SILVA
VEREADOR - PR

EDUARDO ILTO GOMES
VEREADOR - Patriota

FABRÍCIO MARINHO
VEREADOR - CIDADANIA

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - Progressistas

GILBERTO JESUS MENDES
VEREADOR - PSDB

MARCELO WERNER
VEREADOR - PCdoB

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - Republicanos

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PSB

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - Progressistas

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​